МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР  № 4

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.П.ТРУБАЧЕНКО»

г. ВОЛЬСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

25 октября  2024  года                                                                                № 474 -ОД

Об организации и  проведении тренировочного  итогового сочинения (изложения)

по темам МАОУ «ОЦ № 4 имени Героя Советского Союза В. П. Трубаченко

г. Вольска»  в 2024-2025  учебном  году

В соответствии с разделом III  пункта 25 Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего  общего образования,

утвержденного  совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации

и Федеральной службы  по надзору   в сфере образования  и науки от 4 апреля 2023 года

рег.  № 233/552, зарегистрированного в Минюсте от 15.05.2023 года рег. № 73314»,

письмом  Рособрнадзора от 14.10.2024 N 04-323 «О направлении методических

документов, рекомендуемых при организации и проведении итогового сочинения

(изложения) в 2024/25 учебном году»:  «Методические рекомендации по организации и

проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году», «Правила

заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году», «Сборник

отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/25 году»),

согласно плана-графика об организации и проведении ГИА 2025 года, утвержденного

приказом МАОУ «ОЦ № 4 имени Героя Советского Союза В. П. Трубаченко г. Вольска»

от 2 сентября 2024 года № 349-ОД  «Об организации подготовки и  проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования МАОУ «ОЦ № 4 имени Героя Советского Союза В. П.

Трубаченко г. Вольска»  в 2024-2025 учебном  году»,  в целях выявления уровня

подготовки обучающихся к проведению итогового сочинения 2024 года в корпусах 1,2,

филиалах с. Терса, Широкий Буерак  МАОУ «ОЦ № 4 г. Вольска» итогового сочинения

(изложения)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить координатором центра итогового сочинения (изложения) заместителя

директора Сачкову Л. В.

2. Назначить ответственными за организацию и проведение тренировочного итогового

сочинения (изложения) заместителей директора по УВР Фокину Л. С., Жаковщикову Ю.

П., Корольчук Н. А., Федукину Л. В.

3. Ответственными за организацию и проведение итогового сочинения (изложения)

заместителей директора по УВР Фокиной Л. С., Жаковщиковой Ю. П., Корольчук Н. А.,

Федукиной Л. В.:

3.1.Организовать проведение 13 ноября 2024 года в 10.00 по местному времени итогового

сочинения (изложения) в 11 классах.

3.2.Определить место проведения итогового сочинения (изложения)  кабинет,

оснащенный  видеонаблюдением.

3.3. Изучить Методические рекомендации по организации и проведению итогового

сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году (Приложение 1 к письму Рособрнадзора от

14.10.2024 N 04-323 «О направлении методических документов, рекомендуемых при

организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году» по

ссылке https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie .

 3.4. Провести инструктаж с членами комиссии: организатор в аудитории, организатор вне

аудитории,  эксперты, технические специалисты -  в срок до 11.11.2024 г. согласно

приложений 7,8,9, инструкций 2,10,3 к Методическим рекомендациям по организации и

проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году (Приложение 4 к

настоящему приказу) https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie .

3.5.Изучить информацию с обучающимися 11 классов     памятки о порядке проведения

итогового сочинения (изложения) для ознакомления обучающихся и их родителей

(законных представителей) с фиксацией подписи участников в справке  по инструктажу с

обучающимися (Приложение 3 к Методическим рекомендациям по организации и

проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году).

3.6. Обеспечить четкую организацию и независимое проведение тренировочного

сочинения (изложения) в 11 классов с явкой общественного наблюдателя в

образовательном учреждении 13.11.2024 года (Приложение 1 к настоящему приказу).

3.7.Обеспечить участников сочинения бланками регистрации и бланками записи.

3.8. Обеспечить инструкцией участников сочинения к комплекту тем сочинения

(Приложение 1 к Методическим рекомендациям по организации и проведению итогового

сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году.

3.9. В день проведения итогового сочинения (изложения), 13.11.2024, в 09.40 получить

темы итогового сочинения по электронной почте школы.

3.10.  В день проведения итогового сочинения (изложения) до 11.00 часов направить отчёт

о количестве  участников итогового сочинения (изложения) по электронной почте

Larra1969@mail.ru (Приложение № 3 к настоящему приказу).

3.11. Анализ работ обучающихся итогового сочинения (изложения) отправить на адрес

электронной почты Larra1969@mail.ru   в срок до 22.11.2024 года.

3.12.Скорректировать расписание учебных занятий в день проведения итогового

сочинения (изложения), с целью обеспечения занятости всех учителей и обучающихся, не

участвующих в итоговом сочинении.

4. Утвердить сформированную комиссию по проведению итогового сочинения

(изложения) в составе (Приложение 1 к настоящему приказу).

5. Руководителю МО гуманитарного цикла ОЦ № 4 Кунавиной Е. А. разработать и

определить темы итогового сочинения (изложения) для проведения тренировочного

итогового сочинения (изложения)  по электронной почте Larra1969@mail.ru в срок

10.11.2024  года.

6. Учителям русского языка и литературы Кунавиной Е. А., Чашиной Л. В.,  Байгушевой

И. А., Башаровой К. Н., преподающим учебные занятия по литературе  в 11 классах

составить анализ работ обучающихся и данную информацию довести до сведения

обучающихся (Приложение 2 к настоящему приказу).

7. Техническим специалистам обеспечить работу средств видеонаблюдения в режиме off-

line в помещении для заместителей директора по УВР  и  кабинете проведения итогового

сочинения (изложения).

https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie
https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie
mailto:Larra1969@mail.ru
mailto:Larra1969@mail.ru
mailto:Larra1969@mail.ru

8.Классным руководителям 11 классов обеспечить участников сочинения гелиевыми

ручками с чернилами черного цвета  и черновиками (не менее 2-х листов формата А-4).

9.Библиотекарям обеспечить участников итогового сочинения орфографическими

словарями.

10. Экспертам проверить работы обучающихся 11 класса в срок до 16.11.2023 года

(Приложение 1 к настоящему приказу).

11. Всем участникам проведения тренировочного сочинения  (изложения) строго

руководствоваться Порядком проведения и проверки итогового (изложения),  согласно

(Инструкции № 2,3,10, приложений 7,8,9  к Методическим рекомендациям по

организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году.

12.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

Сачкову Л. В.

Директор ___________ Л.Ю.Рыбакова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к пр. №  474-ОД от 25.10.2024 г.

График работы специалистов,

 участвующих в организации и проведении

 тренировочного  итогового сочинения (изложения)

13 ноября 2024 года
№

п/п

ФИО специалиста Специальность  Ауди

тория

Сроки

1. Рыбакова Лилия Юрьевна  Председатель

комиссии

 08.00-16.00

2. Сачкова Лариса Владимировна Заместитель

председателя

комиссии

  08.00-16.00

3. Фокина Людмила Сергеевна,

 Жаковщикова Юлия Павловна,

Корольчук Надежда Алексеевна

Федукина Людмила Валерьевна

Ответственные за

организацию и

проведение ИС

 08.00-16.00

4. Головина Ирина Александровна

Гудиева Антонина Васильевна

Кулагина Оксана Сергеевна

Симонова Евгения Игоревна

Организатор в

аудитории

3

2

1

4

08.00 – явка в ОО

08.45 – получение

документов от

координатора

09.50 – 1 часть

инструктажа

10.00 – 2 часть

инструктажа

14.30 – окончание работы

в аудитории

5. Тюленева Наталья Алексеевна

Ломова Наталья Александровна

Маслова Марина Викторовна

Дорохина Наталья Николаевна

Организатор в

аудитории

3

2

1

4

08.00 – явка в ОО

08.45 – получение

документов от

координатора

09.50 – 1 часть

инструктажа

10.00 – 2 часть

инструктажа

14.30 – окончание работы

в аудитории

6 Андрианов Виктор Владимирович

Алпатова Наталья Александровна

Гутор Дарья Юрьевна

Бирючков Иван Владимирович

Технический

специалист

19 08.00 – явка в ОО

09.45 – получение тем

сочинения

14.30 – копирование

оригиналов

7. Коробочкин Максим Сергеевич

Данилин Андрей Александрович

Акулов Сергей Вячеславович

Данилина Анастасия Викторовна

Организатор вне

аудитории

- 08.30-14.30 дежурство на

этаже

8 Тюленева Наталья Алексеевна

Лукьянова Татьяна Алексеевна

Маслова Марина Викторовна

Жукова Екатерина Ивановна

Библиотекарь  - 08.30

9 Киселева Елена Николаевна

Найденова Елена Александровна

Тихонова Наталья Евгеньевна

Жаковщикова Юлия Павловна

Башарова Ксения Николаевна

Эксперты   13.11.2024

14.11.2024

15.11.2024

Приложение 2

к пр. №  474-ОД от 25.10.2024 г.

Анализ

результатов репетиционного итогового сочинения, проведенного

в МАОУ «ОЦ № 4 г. Вольска», корпус… , филиал…

Допустили ошибки:

-  …                       -… ч.,…%;

-  …                       - …ч.,…%;

-  …                       - …ч.,…%;

-  …                       - …ч.,…%;

-  …                       -… ч.,…%;

-  …                       - …ч.,…%;

…

Вывод:

Рекомендации:

Ссылка на документы:  https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie

Кол-во

обучающи

хся

Темы

(кол-во)

Коли

честв

о

слов

Самосто

ятельнос

ть

написани

я

Соотве

тствие

теме

Аргум

ентаци

я.

Привле

чение

литера

турног

о

матери

ала

Комп

озици

я и

логик

а

рассу

ждени

й

Каче

ство

пись

менн

ой

речи

Грам

отно

сть

Ит

ог

001-

002-

003-

004-

005-

Зач-

Неза

ч

Зач-

Незач-

Зач-

Незач-

Зач-

Незач-

Зач-

Незач

-

Зач-

Неза

ч-

Зач-

Неза

ч-

Зач

-

Не

зач

-

https://fipi.ru/itogovoe-sochinenie

Приложение 3

к пр. №  474-ОД от 25.10.2024 г.

Отчет об участниках тренировочного итогового сочинения (изложения)

МАОУ «ОЦ № 4 имени Героя Советского Союза

В.П.Трубаченко г. Вольска» Корпус ____

13 ноября 2024 года

Наименование муниципального

района
Код ОО

Наименован

ие ОО

Плановое

число

участников

Фактиче-ское число

участников

Количество

отсутствую-щих

Список отсутствую-

щих  обучающихся

(ФИО, ОО, класс,

причина)

С
о

ч
и

н
ен

и
е

И
зл

о
ж

ен
и

е

С
о

ч
и

н
ен

и
е

И
зл

о
ж

ен
и

е

С
о

ч
и

н
ен

и
е

И
зл

о
ж

ен
и

е

С
о

ч
и

н
ен

и
е

И
зл

о
ж

ен
и

е

Вольский

Приложение  4

к пр. №  474-ОД от 25.10.2024 г.

ЛИСТ ИНФОРМИРОВАНИЯ

общественных наблюдателей, участвующих в проведении тренировочного итогового

сочинения (изложения) 13 ноября   2024-2025 учебного года

В соответствии с разделом III  пункта 25 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего  общего образования, утвержденного

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы

по надзору   в сфере образования  и науки от 4 апреля 2023 года рег.  № 233/552,

зарегистрированного в Минюсте от 15.05.2023 года рег. № 73314», письмом  Рособрнадзора от

14.10.2024 N 04-323 «О направлении методических документов, рекомендуемых при организации и

проведении итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году»:  «Методические

рекомендации по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном

году», «Правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году»,

«Сборник отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/25 году»),

согласно плана-графика об организации и проведении ГИА 2025 года, утвержденного  приказом

МАОУ «ОЦ № 4 имени Героя Советского Союза В. П. Трубаченко г. Вольска»   от 2 сентября 2024

года № 349-ОД  «Об организации подготовки и  проведения  государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования МАОУ «ОЦ №

4 имени Героя Советского Союза В. П. Трубаченко г. Вольска»  в 2024-2025 учебном  году»,  в

целях выявления уровня подготовки обучающихся к проведению итогового сочинения 2024 года в

корпусах 1,2, филиалах с. Терса, Широкий Буерак  МАОУ «ОЦ № 4 г. Вольска» итогового

сочинения (изложения)

Дата: инструктаж проведен: ___________ года

№

п/п

ФИО специалиста Специальность  Подпись

1.  Общественный

наблюдатель

Заместитель директора УВР_____________/______________________/

ЛИСТ ИНФОРМИРОВАНИЯ

специалистов, участвующих в организации и проведении тренировочного итогового

сочинения (изложения) 13 ноября      2024-2025 учебного года

В соответствии с разделом III  пункта 25 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего  общего образования, утвержденного

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы

по надзору   в сфере образования  и науки от 4 апреля 2023 года рег.  № 233/552,

зарегистрированного в Минюсте от 15.05.2023 года рег. № 73314», письмом  Рособрнадзора от
14.10.2024 N 04-323 «О направлении методических документов, рекомендуемых при организации и

проведении итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году»:  «Методические

рекомендации по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном

году», «Правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году»,

«Сборник отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/25 году»),

согласно плана-графика об организации и проведении ГИА 2025 года, утвержденного  приказом

МАОУ «ОЦ № 4 имени Героя Советского Союза В. П. Трубаченко г. Вольска»   от 2 сентября 2024

года № 349-ОД  «Об организации подготовки и  проведения  государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования МАОУ «ОЦ №

4 имени Героя Советского Союза В. П. Трубаченко г. Вольска»  в 2024-2025 учебном  году»,  в

целях выявления уровня подготовки обучающихся к проведению итогового сочинения 2024 года в

корпусах 1,2, филиалах с. Терса, Широкий Буерак  МАОУ «ОЦ № 4 г. Вольска» итогового

сочинения (изложения)

Дата: инструктаж проведен: ___________ года

№

п/п

ФИО специалиста Специальность  Подпись

1.  Организатор в

аудитории

2

3

4

5

Заместитель директора УВР_____________/______________________/

ЛИСТ ИНФОРМИРОВАНИЯ

специалистов, участвующих в организации и проведении тренировочного итогового

сочинения (изложения) 13 ноября      2024-2024 учебного года

В соответствии с разделом III  пункта 25 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего  общего образования, утвержденного

совместным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы

по надзору   в сфере образования  и науки от 4 апреля 2023 года рег.  № 233/552,

зарегистрированного в Минюсте от 15.05.2023 года рег. № 73314», письмом  Рособрнадзора от
14.10.2024 N 04-323 «О направлении методических документов, рекомендуемых при организации и

проведении итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году»:  «Методические

рекомендации по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном

году», «Правила заполнения бланков итогового сочинения (изложения) в 2024/25 учебном году»,

«Сборник отчетных форм для проведения итогового сочинения (изложения) в 2024/25 году»),

согласно плана-графика об организации и проведении ГИА 2025 года, утвержденного  приказом

МАОУ «ОЦ № 4 имени Героя Советского Союза В. П. Трубаченко г. Вольска»   от 2 сентября 2024

года № 349-ОД  «Об организации подготовки и  проведения  государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования МАОУ «ОЦ №

4 имени Героя Советского Союза В. П. Трубаченко г. Вольска»  в 2024-2025 учебном  году»,  в

целях выявления уровня подготовки обучающихся к проведению итогового сочинения 2024 года в

корпусах 1,2, филиалах с. Терса, Широкий Буерак  МАОУ «ОЦ № 4 г. Вольска» итогового

сочинения (изложения)

Дата: инструктаж проведен: ___________ года

№

п/п

ФИО обучающегося Подпись

1.

2

3

4

5

 …

Заместитель директора УВР_____________/______________________/

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Средняя общеобразовательная школа с.Терса

 Вольского района Саратовской области»

П Р И К А З

1  ноября 2022  года                                                                                      № 473-ОД

Об организации комиссии для проведения  сочинения

(изложения) в 2022-2023 учебном  году

В  соответствии с Порядком  проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам  среднего общего образования, утвержденного совместным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512, на основании приказа управления

образования и спорта  администрации Вольского муниципального района от 1 ноября 2022 года №

416 «О проведении итогового сочинения (изложения) по темам , утвержденным управлением

образования и спорта», в целях обеспечения  тренировочного проведения итогового сочинения

(изложения) в МОУ ВМР «СОШ с. Терса»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сформировать комиссию по проведению итогового сочинения в 11 классе.

2. Утвердить комиссию в следующем составе:

− Рыбакова Л.Ю. – директор – председатель комиссии;

− Сачкова Л. В. – зам. директора по УВР – заместитель председателя комиссии;

− Андрианов В.В. - технический специалист, оказывающий информационно-технологическую

помощь руководителю, а также осуществляющий копирование бланков итогового сочинения

(изложения);

− Головина И. А. - учитель географии - организатор в аудитории;

− Тюленева Н. А. – учитель технологии и ИЗО – организатор в аудитории.

3. Назначить дежурным вне аудитории,  с целью контроля соблюдения порядка проведения

итогового сочинения  Курылёва Д. В. – учителя физической культуры.

4. Назначить экспертом учителя русского языка и литературы Тихонову Н. Е.  для участия в

работе школьной  комиссии по проверке итогового сочинения (изложения), представить результаты

проверки итогового сочинения руководителю РМО учителей русского языка и литературы

Чумаковой И. В.

5. Всем участникам проведения итогового сочинения строго руководствоваться «Порядком

проведения и проверки итогового сочинения (изложения)»,  утвержденным приказом министерства

образования Саратовской области от 10.11.2021 г. № 1842 «О проведении итогового сочинения

(изложения) в 2021-2022 учебном году».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы: ___________ Рыбакова Л.Ю.

С приказом ознакомлены:

___________________Л. В. Сачкова

__________________ И. А. Головина

___________________Н. А. Тюленева

___________________В.В. Андрианов

__________________ Н. Е. Тихонова